

Diário Oficial da Câmara Municipal de Mangaratiba

Estado do Rio de Janeiro, 17 de Abril de 2019.

ANO I - Edicão Nº 003

Travessa Ver. Vivaldo Eloy da Silva Passos, s/nº Centro - Mangaratiba - RJ Telefone: (21) 2789-8450 • Site: http://www.mangaratiba.rj.leg.br

VEREADOR COBRA RECUPERAÇÃO DO CRUZEIRO

Hélder Rangel juntamente com o Padre e a Presidente da Fundação Mário Peixoto atuam para que Executivo recupere a cruz da Igreja de Nossa Senhora da Guia

O vereador Helder Rangel (PSDB) usou o tema livre da última sessão (11) para cobrar providências ao Poder Executivo quanto à recuperação do Cruzeiro da Igreja de Nossa Senhora da Guia, Centro. Nesta semana o parlamentar informou que esteve com o padre Antônio Celso e com a presidente da Fundação Elizabeth Antunes. Helder disse também que o processo de restauração do marco religioso está em andamento.

O parlamentar informou também que a Presidente Elizabeth explicou que o prefeito Alan Bombeiro pediu prioridade para o assunto logo assim que assumiu o governo.



Ainda segundo o tucano, a presidente esclareceu que todos os trâmites que competia ao órgão municipal já foram resolvidos conforme exigências do IPHAN (Instituto do

Patrimônio Histórico e Artístico Nacional) e INEPAC (Instituto Estadual do Patrimônio Cultural). "Vamos solicitar ao Executivo a devida atenção a esse importante patrimônio da nossa população para que, em breve, seja realizado esse processo de restauração", completou Helder Rangel.

PROCON MAIS PRÓXIMO DE MANGARATIBA



Na última segunda-feira, dia 15, o Vereador Rodrigo Bondim participou de uma reunião na sede do PROCON-RJ para selar o acordo de cooperação técnica com a Câmara Municipal de Mangaratiba e o próprio PROCON.

A Assessoria Jurídica da CMM está conduzindo junto aos Coordenadores da entidade a minuta do termo que será futuramente assinada pelo Presidente da Câmara Carlos Graçano, no intuito de levar o PROCON para Mangaratiba.

Rodrigo Bondim destacou a importância da presença do órgão na cidade. "Se tudo correr bem traremos o PROCON para Mangaratiba. Nossos moradores terão aqui, pertinho de casa, mais uma ferramenta para poder lutar pelos seus direitos", concluiu o vereador.

VEREADORES

Carlos Alberto Ferreira Graçano
Cecília Ribeiro Cabral
Davi dos Santos Farias
Eduardo Ferreira Jordão
Emilson dos Santos Coelho
Fernando Luiz Peixoto Freijanes
Helder Rangel de Araújo
Humberto Antônio da Costa
Renato José Pereira
Rodrigo Santos Bondim
Rogerio da Silva Jordes
Rômulo dos Santos Nogueira
Wladimir da Conceição Pereira

MESA DIRETORA

Presidente Carlos Alberto Ferreira Graçano

Vice Presidente Fernando Luiz Peixoto Freijanes

2° Secretário Eduardo Ferreira Jordão

COMISSÕES PERMANENTES

ONSTITUIÇÃO E ILISTICA

CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇÃ		
Presidente	Relator	Membro
Davi dos Santos Farias	Rômulo dos S. Nogueira	Rodrigo Santos Bondim
FINANÇAS E ORÇAMENTO		
Presidente	Relator	Membro
Helder Rangel de Araújo	Davi dos Santos Farias	Rodrigo Santos Bondim
SEGURANÇA PÚBLICA		
Presidente	Relator	Membro
Helder Rangel de Araújo	Cecília Ribeiro Cabral	Emilson dos Santos Coelho
OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS		
Presidente	Relator	Membro
Fernando Luiz P.Freijanes	Helder Rangel de Araújo	Wladimir da Conceição Pereira
EDUCAÇÃO, SAÚDE, AÇÃO SOCIAL E MEIO AMBIENTE		
Presidente	Relator	Membro
Renato José Pereira	Rodrigo Santos Bondim	Emilson dos Santos Coelho
COMISSÃO DE ÉTICA E DECORO PARLAMENTAR		
Presidente	Relator	Membro
Renato José Pereira	Fernando Luiz P.Freijanes	Cecília Ribeiro Cabral

EXPEDIENTE

Diretora da Câmara Municipal de Mangaratiba

Vanessa Kutianski

Diagramação

Alessandro Santos

Impressão:

Câmara Municipal de Mangaratiba

Versão Digital

www.mangaratiba.rj.leg.br

Contato

contato@cmmangaratiba.rj.gov.br

Acompanhe as sessões ao vivo pelo Youtube



CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA Diretoria Geral de Licitação e Compras

EXTRATO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2019

A Câmara Municipal de Mangaratiba/RJ toma público que fará realizar na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, visando a contratação de empresa com vistas a Serviços de LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E SISTEMAS DE CONTROLE DE ACESSO, ATRAVÉS DE BIOMETRIA E CARTÃO MAGNÉTICO

Detalhes no Edital de Pregão Presencial nº. 004/2019. Sessão Pública designada para o dia 26 de abril de 2019, às 13h00min, no Plenário da Câmara Municipal de Mangaratiba, situada na Travessa Vereador Vivaldo Eloy da Silva Passos, s/nº – Centro – Mangaratiba – RJ.

Os interessados em participar deste Pregão poderão examinar e adquirir o respectivo edital na **Diretoria Geral de Licitação e Compras**, nas dependências do Anexo II, localizado na Travessa 11 de Novembro s/n – Centro – Mangaratiba – RJ, de 09h00min às 16h00min. Em caso de dúvidas, entrar em contato pelo endereço eletrônico licitacoes@cmmangaratiba.rj.gov.br ou telefone n° (021) 2789-8478.

Para tanto se faz necessário a entrega de uma resma de papel A4, no endereço indicado.

Mangaratiba, 11 de abril de 2019.

Atenciosamente,

Diretor Geral de Licitação e Compras





Transmissões ao Vivo

Câmara Online You Tube